ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ
«САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ»

(СПбГу)

ПРИКАЗ
w.os.ioAs ъвтзк

| I ГСГвиесении изменений и дополнений в приказ
от 22.12.2022 № 14118/1 «Об утверждении перечня
тем выпускных квалификационных работ и научных

I | | руководителей обучающихся выпускного курса
тго основной образовательной программе
(шифр СВ.5056.*) «Социология»» I
(с последующими изменениями)

Во исполнение приказа проректора по учебно-методической работе от 04.10.2022
№ 10403/1 «О формировании электронного реестра, выборе и утверждении тем

выпускных квалификационных работ обучающихся СПбГУ в 2022-2023 учебном году»,

на основании п. 55.1.9 приказа ректора от 08.08.2008 № 1093/1 «О распределении

полномочий между должностными лицами Санкт-Петербургского государственного

университета» (с изменениями и дополнениями)

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Изложить пункты 17, 18, 19, 26, 34, 36, 40, 42, 43, 44 Приложения к

приказу начальника Управления образовательных программ от 22.12.2022 № 14118/1

«Об утверждении перечня тем выпускных квалификационных работ и научных

руководителей обучающихся выпускного курса по основной образовательной

программе (шифр СВ.5056.*) «Социология»» (с последующими изменениями) по

направлению подготовки 39.03.01 «Социология» в редакции Приложения 1 к

настоящему приказу.
2. Дополнить Приложение к приказу начальника Управления

образовательных программ от 22.12.2022 № 14118/1 «Об утверждении перечня тем
выпускных квалификационных работ и научных руководителей обучающихся

выпускного курса по основной образовательной программе (шифр СВ.5056.*)

«Социология»» (с последующими изменениями) по направлению подготовки 39.03.01

|—«Социология» пунктами 55, 56 в соответствии с Приложением 2 к настоящему приказу.

L I

3. Начальнику Управления маркетинга и медиакоммуникаций

Шишмакову Д.Э. обеспечить размещение настоящего приказа на портале СПбГУ в

разделе «Приказы об утверждении тем выпускных квалификационных работ, научных

руководителей обучающихся по основным образовательным программам вьшускного

курса 2023 года» не позднее одного рабочего дня с даты издания настоящего приказа.

4. За разъяснением содержания настоящего приказа обращаться посредством

сервиса «Виртуальная приемная» на портале СПбГУ к начальнику Управления
образовательных программ.

5. Предложения по изменению и/или дополнению настоящего приказа
направлять на адрес электронной почты org@spbu.ru.

6. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Основание: протокол заседания Учебно-методической комиссии по УГСН 39.00.00
Социология и социальная работа от 25.04.2023 № 05/2.1/39-03-6.

Начальник Управления

образовательных программ '/ М.А. Соловьева

mailto:org@spbu.ru

Приложение 1
УТВЕРЖДЕН
приказом отУ/ OSI ££&3 № 6 9%3//

Перечень тем выпускных квалификационных работ, согласованных с организациями-работодателями, научных руководителей и
рецензентов обучающихся выпускного курса по основной образовательной программе бакалавриата (шифр СВ.5056.*)

«Социология» по направлению подготовки 39.03.01 «Социология»

№ ФИО
обучающегося

Тема выпускной
квалификационной работы

ФИО научного
руководителя
выпускной
квалификационной
работы, должность

ФИО рецензента, должность,
организация

Наименование организации-
работодателя, согласовавшей
тему выпускной
квалификационной работы, с
указанием регистрационных
данных (вх. СПбГУ)

1 2 3 4 5 6

17 Коровина
Анастасия
Игоревна

Позитивные и негативные
факторы учебной
нагрузки, влияющие на
социальное благополучие
обучающихся в школе
подростков Российской
Федерации

Русакова Майя
Михайловна, доцент,
Кафедра прикладной
и отраслевой
социологии

Одинокова Вероника
Александровна, консультант,
Центр мониторинга качества
образования

Социологический институт
РАН - филиал Федерального
государственного
бюджетного учреждения
науки Федерального научно-
исследовательского
социологического центра
Российской академии наук

РК 01/1-38-2672 от 2023-02-
27

18 Косенков
Данила
Алексеевич

Проблемы адаптации
российских студентов в
период обучения за
рубежом

Ивлева Ирина
Владимировна,
доцент, Кафедра
культурной
антропологии и
этнической
социологии

Тангалычева Румия Кямильевна,
доцент, Кафедра социологии
культуры и коммуникации

Социологический институт
РАН - филиал Федерального
государственного
бюджетного учреждения
науки Федерального научно-
исследовательского
социологического центра
Российской академии наук
РК 01/1-38-2672 от 2023-02-
27

19 Крейзберг Анна
Алексеевна

Формирование
этнической идентичности
на примере деятельности
израильского проекта
Таглит

Сикевич Зинаида
Васильевна,
профессор, Кафедра
культурной
антропологии и
этнической
социологии

Безрукова Ольга Николаевна,
доцент, Кафедра социологии
молодежи и молодежной
политики

Социологический институт
РАН - филиал Федерального
государственного
бюджетного учреждения
науки Федерального научно-
исследовательского
социологического центра
Российской академии наук

РК 01/1-38-13585 от 2022-
09-23

26 Лю Цзиян Социологический анализ
роли «Болонского
процесса» в развитии
образования в Европе

Пашков Михаил
Владимирович,
доцент, Кафедра
прикладной и
отраслевой
социологии

Чудаев Михаил Егорович, доцент,
Кафедра социально-гуманитарных
дисциплин, Федеральное
государственное бюджетное
образовательное учреждение
высшего образования
«Национальный государственный
Университет физической
культуры, спорта и здоровья
имени П.Ф.Лесгафта, Санкт-
Петербург»

Социологический институт
РАН - филиал Федерального
государственного
бюджетного учреждения
науки Федерального научно-
исследовательского
социологического центра
Российской академии наук

РК 01/1-38-13585 от 2022-
09-23

34 Савватеев
Антон
Васильевич

Практики
медиапотребления
молодежи как маркер
отсроченного взросления

Хохлова Анисья
Михайловна, доцент,
Кафедра социологии
культуры и
коммуникации

Орех Екатерина Александровна,
доцент, Кафедра теории и истории
социологии

Социологический институт
РАН - филиал Федерального
государственного
бюджетного учреждения
науки Федерального научно-
исследовательского
социологического центра
Российской академии наук

РК 01/1-38-13585 от 2022-
09-23

36 Соколова Дарья
Сергеевна

Репрезентация тендера:
опыт современной

Ушакова Валентина
Григорьевна, доцент,

Богомягкова Елена Сергеевна,
доцент, Кафедра теории и истории

Социологический институт
РАН - филиал Федерального

российской рекламы Кафедра социологии
политических и
социальных
процессов

социологии государственного
бюджетного учреждения
науки Федерального научно-
исследовательского
социологического центра
Российской академии наук

РК 01/1-38-13585 от 2022-09-
23

40 Татарникова
Екатерина
Игоревна

Жизненные стратегии
современной молодежи
со средним
образованием:
профессиональные
траектории на рынке
труда

Пруель Николай
Александрович,
профессор, Кафедра
социального
управления и
планирования

Пашков Михаил Владимирович,
доцент, Кафедра прикладной и
отраслевой социологии

Социологический институт
РАН - филиал Федерального
государственного
бюджетного учреждения
науки Федерального научно-
исследовательского
социологического центра
Российской академии наук
РК 01/1-38-2672 от 2023-02-
27

42 Усова Алина
Вадимовна

Игровой процесс как
тендерный перфоманс:
исследование опыта
геймеров

Сергеева Ольга
Вячеславовна,
доцент, Кафедра
социологии культуры
и коммуникации

Дивисенко Константин Сергеевич,
старший научный сотрудник,
Сектор социологии семьи,
тендерных и сексуальных
отношений, Социологический
институт РАН - филиал
Федерального государственного
бюджетного учреждения науки
Федерального научно-
исследовательского
социологического центра
Российской академии наук

Социологический институт
РАН - филиал Федерального
государственного
бюджетного учреждения
науки Федерального научно-
исследовательского
социологического центра
Российской академии наук

РК 01/1-38-13585 от 2022-
09-23

43 Филиппова
Кристина
Александровна

Изменение женской
идентичности
в послеродовой
период: на примере

Пивоваров
Александр
Михайлович, доцент,
Кафедра социологии

Богомягкова Елена
Сергеевна, доцент,
Кафедра теории и
истории социологии

Социологический институт
РАН - филиал Федерального
государственного
бюджетного учреждения

жительниц
Санкт-Петербурга

культуры и
коммуникации

науки Федерального научно-
исследовательского
социологического центра
Российской академии наук
РК 01/1-38-13585 от 2022-
09-23

44 Харманская
Элина Юрьевна

Онл айн-взаимодействие
сквозь призму концепции
фреймов И. Гофмана

Богомягкова Елена
Сергеевна, доцент,
Кафедра теории и
истории социологии

Пивоваров Александр
Михайлович, доцент, Кафедра
социологии культуры и
коммуникации

Общество с ограниченной
ответственностью научно-
техническое предприятие
«Экологический центр»
РК 01/1-38-6765 от 2023-05-
02

Приложение 2
УТВЕРЖДЕН
приказом от У/ 05. G 9 ¥з/ f

Перечень тем выпускных квалификационных работ, согласованных с организациями-работодателями, научных руководителей и
рецензентов обучающихся выпускного курса по основной образовательной программе бакалавриата (шифр СВ.5056.*)

«Социология» по направлению подготовки 39.03.01 «Социология»

№ ФИО
обучающегося

Тема выпускной
квалификационной работы

ФИО научного
руководителя выпускной
квалификационной
работы, должность

ФИО рецензента, должность,
организация

Наименование организации-
работодателя, согласовавшей
тему выпускной
квалификационной работы, с
указанием регистрационных
данных (вх. СПбГУ)

1 2 3 4 5 6

55 Плотникова
Екатерина
Владимировна

Влияние концепции
достойного труда МОТ
на социальные практики
государственных и
негосударственных
акторов

Кутейников
Александр
Евгеньевич, доцент,
Кафедра социологии
политических и
социальных
процессов

Сыченко Елена Вячеславовна,
доцент, Кафедра трудового и
социального права

Социологический институт
РАН - филиал Федерального
государственного
бюджетного учреждения
науки Федерального научно-
исследовательского
социологического центра
Российской академии наук
РК 01/1-38-2064 от 2022-02-
22

56 Соколов
Вячеслав
Дмитриевич

Цифровизация школ в
России:
социологический ракурс

Меньшикова Галина
Александровна,
доцент, Кафедра
социального
управления и
планирования

Пашков Михаил Владимирович,
доцент, Кафедра прикладной и
отраслевой социологии

Г осударственное бюджетное
общеобразовательное
учреждение средняя
общеобразовательная школа
№367 Фрунзенского района
Санкт-Петербурга
РК 01/1-34-1467 от 2023-04-
25